
SHENIMET SPJEGUESE

Dhdnla e sh6nimeve shpjeguese nd kdte pjese esh€ e deiyrueEhme sipas SKK 2 j permi.esuar
Plotoshl lledhenave 16 kesalpjese duhelt6 behetsipas kdrkesavedh€ sttukturgs standarte te

percaktuara ne SKK 2 te pemnesuaf REdha€ dh6ni6s se spjegimeve dlhettejete i

a) ntomacion i pergiilhsdnl dhe potiiikai kontabe
b)Shenimel q6 shpjegojnd zerat e ndryshdm ld pasqyrave tnanciaE

A I Informacion ipgrqiithsh6m

1 Kuadri ligjori Ligjtt 9228 dt 29 .04 .2A04 "P et Kontabiliteiin dhe Pasqyrat Fina ncta re
2 Kuadri kontabel I aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatitjes se PF : Te dfejtat dhe detyrimet e konstatuara (sSK 1)
4 Parirnet dhe karakterjstikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. | (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaltur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta

b)VlJllMES|A e veprimta se ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj

c) KON,IPENSI[4 midrs nje aktivi dhe nje pasM nuk ka , ndersa midis te ardhurave one
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK

d) KUPTUSHIIERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene le qarta dhe te kuptushme per perdorues tejashtem qe kane njohurite pergjttheshme ie
mtaftueshme ne fushen e kontabilitettt.

e) I/ATERIALITETI eshte vleresuar nga anajone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar veiem per zera materiale

D BESUSH[rlERlA per harlimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime maieriale duke zbatuar parimet e meposhleme :

- Parimin e paraqitjes me besniken
- Par min e perparesise se permbajijes ekonomike mbi formen ligjore
- Parmin e paaneshmedse pa asnje influencim ie qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizera te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
. Parimin e ploiesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy pe udhave,

All Politikat kontabEl
Per percaktimin e kostos se inventareve eshie zgjedhur metoda 'FlFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare (SKK 4)
Vleresim fillestar i nje e ementi te AAM qe ploteson kriterei per njohje si aktiv ne bilanc

eshte vleresuaf me kosto. (SKK 5, 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAI\I kur kjo financohel nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshefi i MI\4 eshte zgjedhur modeh i kostos duke j paraqitur ne

bilanc me kosto mrnus amortizlmin e akumuluar. (5KK 5)

Per llogaritjen e amortizinrit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te nderiesave metoden lineare dhe per AAI\I te tjera metoden e amoatizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normal e amortizimitjane perdorurie njellojta me ato te sistemit
fskal ne fuqidhe konkretishi :

- Per ndertesat rne 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AA[/] te tjera me 20 % te vleftes se mbeiuf

Perllogaritjen e amortizimit te AAIM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese
pefcaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me
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Totnli I nktivil I pasqyrusr ne shumcn 73,123,523 LEKE p€rb€h€t nga

1-A\kliv€l Alatshkurtra rcshuDcn 63,512,540 lckc tecilat ndrhen si m€ poshrcr

I'Aktire Monetare 37t23?,E90 leke nga le cilat

Il-Tedrcjti te nrk€lu€slm€ te€vidcntuar{ no shum€tr 2J,?2t,520 lck qc pcrbcftcn nga

,- ng! aktivit€ti I shlrytezimit 23,72A,520 lek

lll. InventArcr ncshumen 2,546,400 l€ke
2-AktiyetAlalgjata nrl€ri.letc prsqyruzra neshumen t,610,9E3 lek€ q€ trdah€n nc

n- Impjontedhe mskineri ncvlcrcn9,610,963 leke

Tot!li I prsirit I pasqyrurr ne shumen lckc qc pcrbchct ng{ :73,123,523 lckc

1-Prsivet Afrtshkurtera te pasqyruar! ncshuncn 41,696,378 okc c&nalizuarsimeDoshte
.- tc pagu€shnc ndaj turnitorit neshuner J9,710,521 l€k€

b- te prgueshne ndoj punonjcslc Do sieurime shoq€rore nevleren 296,659 leke

c- tc pdgucshme nihj tatimcv€ per tvsh 2,691,198 leke

2-Totrli I detyrimeve Afotgiato eshte560,??3 lek€

Te ltdhur! t€ shtym 5,856,313leke

Totalil kapitali( rezulton neshumen 24,999,059lek€ l€ke qep€rbehet tr9,:
kapitali l nenshkru!r 100,000 lcke

I' RczeRa lisj or€ ne sl,uDcn 19,304,714 leke

2- Rezewa Statutore ncshuncn 0lckc
3- rezeRa te tjera n€ shumen 0 leke

4- ntim/humbj! evititushtrimor neshunen 5,594,325 leke

g SlEnime ti tiera shpieseuse

Ngjdje te ndodhura pm dates se bil&cit per te cila! behen rresulrim€ apo nsjdje te

ndodhurapN daLesse bilancitper te cil6l nuk behen deculline duk ka.

Gabimenateriale Le ndodhura ne periudhat kontabelte nepa@hne re konstatuoia gjaLe

periudhes raportuese dhe qe kane nevoje pe. ko.igjim nuk ka

K GJATA )


